
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

ARMADA.
Entrega do Edital: comprasnet.gov.br ou compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339034                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407037
PORTARIA Nº. 610, DE 09 DE JULHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 043/2012, de 05/07/2012 - DIPLAE
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula 3204472/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica, lotado na Diretoria de Planejamento Estratégico – 
DIPLAE, para responder pelo cargo de Assessor DAS-3, durante 
ausência do titular, DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, no período 
de 01/08 a 30/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407038
PORTARIA Nº 611, DE 09 DE JULHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora, de 05/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº 28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/08 a 
04/09/2012, correspondente ao triênio 1998/2001.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407055
PORTARIA Nº 0612, DE 09 DE JULHO DE 2012.

A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18 de abril de 2012, publicado no DOE nº 
32.191 de 04 de julho de 2012.
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 0432 de 10 de maio de 2012, 
Publicada no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 32.156 de 14 de 
maio de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 09 de julho de 2012.
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406909

Ato: PORTARIA 251/2012
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS NONATO 
NAVEGANTES (COORDENADOR) / GEP-DAS-011.4<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406910

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 251/2012
Data de Admissão: 01/07/2012

Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Observação
ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS NONATO NAVEGANTES  COORDENADOR DE NÚCLEO    ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO 
- GEP-DAS-011.4
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407087
PORTARIA Nº 085 DE 05 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARIA DE LOURDES GUEDES PEREIRA, 
matricula nº 17680/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
para responder pela Gerência Regional de Paragominas, no 
período de 02 a 31.07.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 086 DE 09 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art.1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIS OTÁVIO 
BATISTA DE MACEDO, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
matricula  17132/1, para candidatar-se a cargo eletivo, no 
período de 10.07 a 07.10.2012, com ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 087 DE 09 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art.1º - AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ CARLOS 
DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo de Braçal, matricula  
15911/1, para candidatar-se a cargo eletivo, no período de 
10.07 a 07.10.2012, com ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JULHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406880

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: construção e ampliação de canteiros de horta no bairro 
area verde pra o cultivo de frutas e verduras e hortaliças da 
Cooperativa dos Produtores da Agricultura Familiar do muncipio 
de Santarém.
Valor Total: 20,000.00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 06/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    445051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: COOP DOS PRODUT AGRICULTU, FAM 
SANTARÉM
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407164

PORTARIA: 1959/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor             Matricula
DIEGO AVELINO CARDOSO                 Agente de Defesa Agropecuária  541874551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300.00
20122129745340000    0261000000          339036              300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407165

PORTARIA: 2786/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
PAULO FRANCINETTE MARQUES             Engenheiro Civil         3098175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339033              400.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407167

PORTARIA: 2897/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
SANDRO ARAGÃO SANTANA                 Assistente Administrativo 5722315611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              900.00
20122129745340000    0261000000          339036              600.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407168

PORTARIA: 3035/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO PUGET FERNANDES               AUxiliar de Barreira     518556784
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA Nº 182/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407148

PORTARIA Nº 182/12
Artigo Único: DESIGNAR a servidora Alessandra Pinkovai Pereira 
Monteiro, matrícula nº 57211815/1, para responder pelo cargo 
de Secretário de Diretoria, GEP – DAS.011-1, no período de 01-
06-2012 a 30-06-2012, durante a ausência da titular. Dê-se 
Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 09 de julho de 2012. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407176
ERRATA DA PORTARIA Nº 132/2012

Artigo Primeiro: Onde se lê: a partir de 01-06-2012. Leia-se: a 
partir de 01-07-2012.
Artigo Segundo: Onde se lê: a partir de 01-06-2012. Leia-se: a 
partir de 01-07-2012.
Belém, 09 de julho de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407177
ERRATA DA PORTARIA Nº 156/2012

Artigo Primeiro: Onde se lê: a partir de 01-06-2012. Leia-se: a 
partir de 01-07-2012.
Artigo Segundo: Onde se lê: a partir de 01-06-2012. Leia-se: a 
partir de 01-07-2012.
Belém, 09 de julho de 2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente


